



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

DZIENNIK CZĘSTOCHOWSKI

Polityczny, społeczny, ekonomiczny i literacki
Poświęcony sprawom miejscowym oraz

ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO **CENA 3 kop.**

CENA PRENUMERATY

Wzrosty i czasiejscowych:	
Rocznie	Rb. 6.—
Polsemestrowe	3.—
Trzymiesięczne	1.50
Miesięczne	50

Adres Redakcji i Administracji: Częstochowa Aleja II № 88, telefonu № 50.

skrzynka pocztowa № 21, adres telegraficzny „Dziennik-Częstochowa”.
Redakcja otwarta tylko w dni powszednie od godz. 5-ej do 7-jej wieczorem.
Administracja w dni powszednie od godz. 6-jej wieczorem, w niedziele i święta do godz. 11-jej rano. Rękopisy bez zastrzeżenia nie zwracają się.
Prenumeratę i ogłoszenia w Częstochowie przyjmuje księg. p.f. J. Nowicki i S-ka.

CENA OGŁOSZENIA:

Za jeden wiersz lub jego iniejsce na 1-szej stronie 30 k., na IV-jej 10 k. Reklamy i Nekrologia za wiersz 20 k. Nadesłane za wiersz 50 kop. Ogłoszenia drobne po 3 kop. za wyraz.

Z dniem 10 Sierpnia, otwartą została

Apteka

przy Alei I-jej № 12.

H. Arbajter.

560-10-1

Z dniem 1-go września b. r. pocznie wydanie w Warszawie dziesięciodniówka

„Myśl niepodległa.”

Redaktor i wydawca: Andrzej Niemcewicz.

Adres redakcji i administracji: Marszałkowska № 48 m. 10. Telef. № 19070. 686-2-1

Sosnowiec.

Księgarnia K. Rowińskiej
przy ulicy GŁÓWNEJ.

POLECA:

Na sezon szkolny podręczniki do wszystkich szkół Zagłębia pomoce naukowe, przybory szkolne gatunki najlepsze ceny umiarkowane.

Pp. Nauczycielom wydaje podręczniki do przejrzania, przy nabywaniu zwykle ustępstwa.

!!! Tuzin dobrych kajetów 48 kop.!!!

Wydawnictwo B. Wocalewskiego na składzie głównym. 677-12-1

Latacz-Dentysta M. Grejniec

szkolenie, plombowanie, wyjmowanie zębów bez bólu. Zęby sztuczne bez podniebienia.

ul. Marsz. № 15 I. p. pod Kuchar, przy ścianie z p. Kuchar.

Wydziedziczone.

Powieść.

Dalszy ciąg: patrz № 178.

Fanny po narodzie i długich rozmowach z towarzyszkami, decyduje się zostawić dziecko w wsi, wrócić do domu do maszyny, zapracować na kupienie nowej, zaoszczędzić jeszcze trochę pieniędzy, i wtedy powrócić do swej matki, odebrać ją i już się nigdy z nią nie rozstać.

Przyjaciółki pomogły; razem wyszukiwały dla swych dzieci nianiek, troskliwie wywiadując się o ich przyimoty serca. Nasza znajoma oddała swoją córkę cichej, spokojnej, młodej jeszcze kobiecie, smutnej i łagodnej. Straciła wszystkie swoje dzieci — piastowała obce, kochając się.

Fanny zapłaciła z góry za kwartał 4 funty, kupiła za całego funta strojów i białyni, i poszła za funta wózek dla matki, gdy troszkę urosnie; resztę schowała.

Spodziewać się należy, że płakała przy pożegnaniu z córką; przyrzekała za tydzień powrócić i młoda, piękna, ze swym niezapomniałym uśmiechem, wróciła do domu, raczej do maszyny, na wąską i brudną uliczkę.

Dentysta 614-3-3

Marjan PUCHALSKI

II-ga Aleja № 26 róg Teatralnej, w domu Dr. Wasserthaala (nad Apteką W-go Długosza).

Gabinet dla massażu i gimnastyki leczniczej.

pod kierunk. miejsc. D-rów, przy Instytucie Gimnastyki i Fechtunku St. KIFFERA, w Częstochowie, II Aleja № 30. Gimnastyka i fechtunek codziennie od 9 rano do 9 wieczór. Kompletne dla Panów i dzieci.

Filija w Busku. 676-30-1

Kalendarzyk.

D. 1 Września.

Imiona chrześcijańskie: dziś Konstantego B., jutro Stefana Kr. W.

Imiona słowiańskie: dziś Dzieżysława, jutro Czebioga.

Wschód słońca g. 5 m. 11. zachód g. 6 m. 49. Daty historyczne: 1591. Zwycięstwo Rosjan nad Tatarami. — 1879. Bitwa pod Sedanem.

W sprawie młodzieży szkolnej.

W numerze „Dziennika“ z dnia 29 sierpnia czytamy artykuł o polskiej maturze szkolnej. Sprawa poruszona przez autora, jest niewątpliwie dużej doniosłości, jeżeli nie dla dalszego rozwoju szkoły polskiej, chociaż i tutaj dałoby się odnaleźć nicie wiążące, to przecież niewątpliwie ze względu na dług moralny, za-

ciągnięty przez społeczeństwo względem ofiar strajku szkolnego.

Spółcześnie nasze nie może pominąć milczeniem kwestji dalszego kształcenia się naukowego tych mianowicie uczniów szkół rządowych, którzy, przyjmując udział w strajku, zostali wykojejeni z normalnego biegu edukacji. Dziwne, że kwestja szkoły polskiej, która pochłonęła tyle frazesów, planów, zamiarów etc., nie została nigdy sprawadzona do tej drugorzędnej napozór, a jednak tak doniosłej dla całego zastępstwa młodzieży—kwestji dalszej edukacji. Mówiono o ideowości, poświęceniu, czekanii—i rzeczywiście znaczne odiamy tej młodzieży dawały świadectwo niebywałej karności obywatelskiej, niebywałego zrzęgniowania z dóbr doczesnych—i dają jeszcze dotychczas. Młodzież czekała, czeka i będzie czeka—dotąd? Od szkół rządowych odpycha ją chęć wyrwania na raz wytkniętym posterunkowi, zdawanie na maturę w Rosji, możliwe jedynie dla osób rzadziejzych i zamożniejszych nie może tu być środkiem uniwersalnym, ukończenie szkół prywatnych w roku zesłanym było jeszcze prawie nierealizowalne (dla głównego kontyngensu młodzieży) z powodu braku tych szkół i bajecznych wpisów, w roku bieżącym zupełnie zbyteczne, z powodu konieczności zdawania na maturę rządową, lub ewentualnie dalszego kształcenia się w Galicji, albo jak szlachnie zauważył autor artykułu, wobec niezupełnie czasem... sumiennego doboru nauczycieli w szkołach prywatnych i kompromitującego nieraz poziomu nauki—bezelowu... Dodaćmy upełną niechęć rządowych uczelni galicyjskich względem strajkujących królewiaków — niechęć zdaje się, ku pozbawieniu naszych szkół prywatnych, zupełnie uzasadnioną, a będziemy mieli obraz rozpaczyliwych horoskopów na przyszłość, jakie snuje nasza „niedowarżona“ młodzież gimnazjów rządowych.

VI.
Sławny Benedykt podniósł paleczkę do góry: fale rozkołysanego morza tłumów zatrzymały się zamrożone ciekawością i szacunkiem, dla wielkiego utworu.

Beethoven dziś na programie: jego to wieczer, na jego cześć uwertura z „Fidelio“ rozpoczęła koncert, spływając poważnymi tonami pod sklepienia wielkiej sali Coven-garten teatru.

W drugim rozdziale harmonja sonaty, buduje gmach gotycki, gdy równocześnie wydebywająca się z niej melodia pieśni, rzeźbi na nim koronki.

Łoże pierwszego piętka przepelnione; powszechne zaskuchanie— cisza. Beethoven, jak każdy mistrz posiada ten czar, że jeżeli nie potrafi przykuć uwagi, zawsze rozbudza myśl, która podsyca harmonja muzyki, snuje się bez przerwy niesiona na skrzydłach fantazji, aż do ostatniego akordu tonów....

Przebrzmiały chóry i cudowna pieśń sopranowa z „Fidelio“ przebrzmiała, a młoda osoba sama jedna w loży długo jeszcze siedziała nieruchomie. Nareszcie westchnęła, jakby pod śnie głębokim i pochyliła się, spoglądając na parter. Na dole wrzawa, wesołość i śmiechy. We środku estrada, po bokach bufety, w okolicy szeroki pasaż wysłany dywanem; depczą go małe nóżki w aksamitowych trzewiczkach i długie stopy angiłków. Długo patrzyła, nareszcie zmęczona i gniewna podnosi główkę i lornetkę zbliża do oczu, szukając po łozach.

Na jednej ze środkowych łóżek zatrzymuje się; serce jej mocniej bije, rumieniec pokazał się na twarzy, i zgasił; patrzy uporczywie, moźnaby sądzić, że niegrzecznie.

Młody człowiek zaintrygowany tą wytrwalością, a pochlebiał sobie — atakiem, również zbliżył szkło do oczu; natenczas młoda osoba odjęła swoje, patrzyła się stłozdziutko i uśmiechała czarownie. Młody człowiek odsuwa lornetkę; samotna powtórnie przez swoje zaczyna patrzeć, na niego.

Przez parę chwil rzucano strzały i odpowiadano na nie; i gdy po raz trzeci młody człowiek zbliżył szkło do oczu, dama powstała, a uśmiechając się ciągle, lekkiem skinieniem głowy dała znak graniczący między pożegnaniem, a przyzwaniem. Młodzieniec chwilę pozostał na swoim miejscu, lecz gdy zobaczył piękną blondynkę na promenadzie, w tej chwili powstał.

— Gustawie, odchodzisz, szepnęła z pełną goryczą towarzyszka w loży.
— Przejdź się.
— Odchodzisz patrzeć się na te nikczemne i nędzne, co was wszystkich czarem wuzdzanych namiętności pociągają.
— Ależ moja droga, znowu egzagerujesz swoim zwyczajem odrzekł Gustaw, — wruszył lekko ramionami i nie spoglądając na zazdrośną kuzynkę, wyszedł.
Na dole czekała na niego młoda samotnica; spodziewała się, była pewna, że przyjdzie. Kobiety znają wybornie pozycje, z których walczą.
Zbliżyła się, uśmiecha, przymruza oczy, wyściaga rękę do niego. „Jakto, — pan mnie nie poznajesz? panie Toller, — zdaje się Gustaw Toller?“
(D. c. 2.)

Wykonywa: pomniki, figury, portrety, ołtarze, roboty przy budowach kościółow, jako też i każde roboty w zakresie rzeźbiarstwa wchodzące, od najwycyżniejszych do najwykwintniejszych pod względem artystycznego wykończenia, ze wszystkich krajowych i zagranicznych prima materjałów kamienia i drewna. Dekoracje domów od ręki modelowane i wszelkie roboty sztukatorskie. Zakład podejmuje się wykonywać roboty w miejscowościach niepodległych, informację, rysunki i kosztorysy na każde żądanie darmo. Ceny przystępne.

Artystyczny Zakład Rzeźbiarsko-Kaweniarski
Kruszyński i Proszowski w Częstochowie,
Aleja III dom wtasny.

Autorowi artykułu można zarzucić, że traktuje kwestję matury zbyt ogólnikowo, zapominając chyba, że jedynie ma ona realne znaczenie nie dla wychowawców szkół prywatnych, idących normalną drogą kształcenia, lecz dla byłych uczniów „na ukonczenie”, którzy przez strajk trzyletni zrujnowani są w dalszych wyprawach naukowych. Pomoc im należy do obywatelskich społeczeństwa, ponieważ ci, którzy porywali młodzież za sobą w imię praw do życia i języka polskiego, nie mogą w chwili obecnej udawać profanów i ignoratów w omawianej kwestji. Mniejsza już teraz o to, czy strajk szkolny był a wola lub przeciw woli społeczeństwa — był on niewątpliwie dokonany w imię wywalczenia praw narodowych. Ci, którzy ponieśli największe straty w starciu z twierdzący promocy i rusyfikacji, mogą jeżeli nie żądają, to spodziewać się, że społeczeństwo polskie nie odmówi im poparcia w miarę możliwości i w razie potrzeby.

Slyszeliśmy dawniej głosy, że dopóki nie mamy instytucji, która by wypowiedziała się w sprawie dalszego rozwoju szkolnictwa i losu strajkowych — nie mierzadajęce w kwestji omawianej uchwalali nie można.

Obecnie mamy instytucję legalną, Macierz Szkolną, której zadaniem, sądzić, nie tylko będzie kierowanie prywatnym szkolnictwem narodowym, lecz również wyznaczenie środków zmagodzenia losu uczniów strajkujących. Powiedziabym nawet, że Macierz, która zawiądzęca swoje istnienie jedynie strajkowi szkolnemu, takim przystąpi do działań pozytywnych, powinna postarać się, chociażby z uczucia obowiązku, o zmagodzenie pełnienia strajkującej młodzieży ze szkół rządowych. Byłby to pierwszy krok działania realnego na niwie szkolnictwa. Macierz Szkolna zachowuje dotychczas w kwestji powyższej grobowe milczenie.

Obecnie rozlega się głos, nawołujący do zajęcia się losem pogrzebanych w zapomnieniu przyszłych pracowników na polu nauki lub pracy społecznej.

Wprawdzie Warszawa wytoniła z siebie coś przypominającego uniwersytet — kursy prywatne dla pozabawionych możliwości kształcenia się studentów, lecz w każdym razie dziwić powinna taka jednostajność zajęcia się losem młodzieży. Nie tylko bowiem młodzież uniwersytecka godna jest uwagi i zapośredniczenia się ze strony działaczy społecznych, lecz również i ta zapomniana młodzież gimnazjalna, co do której nie słyszeliśmy jeszcze głosu współczucia i propozycji pomocy.

Autor artykułu, chociaż nie dość gorąco, jednak z dużym przekonaniem i siłą zwraca uwagę społeczeństwu na tę anomalję w naszych stosunkach szkolnych i proponuje rozstrzygnięcie tej trapiącej dolegliwości przez utworzenie komisji egzaminacyjnych z łona Macierzy Szkolnej, któreby zajęły się ułatwieniem złożenia egzaminu dlażności młodzieży szkół prywatnych, lecz przedewszystkiem tym, którzy w strajku szkolnym najwięcej ucierpieli, którzy,

będąc na ukonczeniu w szkołach rządowych, strajkują już przez lat kilka i nie mogą z powodu braku funduszy lub innych względów wstąpić nawet do szkół prywatnych, pragną jednak poświęcić się wreszcie pracy specjalnej.

Slyszymy, że szkoły galicyjskie są bardzo niechętnie usposobione względem „emigrantów” z Królestwa i nie dżwignego. W nauce nie mogą odgrywać żadnej roli kwestje natury przekonanio-politycznej lub, ogólnie biorąc, sympatje osobiste — nie więc dżwignego. Ze uniwersytetów galicyjskich nie chcą uznawać świadectw z ukonczenia szkół prywatnych. Nauka stoi w szkołach tych na ogół nisko, ponieważ zakłady te muszą się liczyć ze względami konkurencyjnymi, możliwej ekonomji, wydatkami i t. d. wskutek czego natura tych układów nie może być nigdy równoważna naturze rządowej.

Jednakże mamy wiadomość, że uniwersytet lwowski zrobił pewne ustępowa dla królestwianów, poczyniwszy staranie o uznanie świadectw szkół handlowych, jako wystarczających dla siochaczów rzeczywistych. Mamy więc punkt wyjścia: niech Macierz Szkolna wyłoni z siebie komisję, złożoną z ludzi znanych na polu nauki i pedagogiki, ci porozumieją się z uniwersytetami galicyjskimi w kwestji warunków stawianych abiturjentom i rozpoczną w czasie najbliższym, dajmy na to, na Nowy Rok, egzaminy dla osób, pragnących otrzymać naturę Macierzy Szkolnej, ważną w Galicji.

Ponieważ w Galicji instytucja Macierzy istnieje i do niedawna nawet gimnazjum Cieszyńskie było utrzymywane przez tę instytucję, sądzić — przeto można z wielką pewnością, że znaleziony zostanie powyższym sposobem punkt wyjścia, dla podjęcia, w jakim znalazła się młodzież strajkująca.

Ponieważ uniwersytety galicyjskie przyjmują na rzeczywistych siochaczów wychowawców gimnazjów rządowych rosyjskich, chociaż zakres nauk tych ostatnich znacznie się od programów galicyjskich różni, a przyczyna powyższego faktu tkwi zdaje się tylko w wymaganym ogólnym rozwoju abiturjenta, bez pedantycznej tożsamości wiadomości naukowych, przeto wydaje się niewątpliwem, że, gdyby członkowie komisji egzaminacyjnych dawali gwarancję poważnego traktowania przedmiotów na egzaminach, to nie byłoby żadnego powodu do nieznanawiamatur Macierzy Szkolnej w Galicji.

Kwestja powyższa nie zawiera w sobie praktycznie nic niemożliwego i wobec trudności skompletowania większej ilości gremjów egzaminacyjnych, możnaby ograniczyć miejsca składania egzaminów do kilku punktów Królestwa, naprz. Warszawy, Łodzi, Lublina, lub wreszcie odbywać egzaminy w Warszawie, gdzie, wobec natoku abiturjentów, egzaminy mogłyby odbywać się w pewnej koleji i abiturjenci być podzieleni na grupy.

Obecnie uniwersytet warszawski zamknięty na czas być może śluga, nauka w nim w warunkach ubiegłych niemożliwa, jak również

w uniwersytetach rosyjskich, gdzie, wobec wznie rewolucyjnego, do nauki nie przyjdzie.

Młodzieży strajkującej pozostają prawie wyłącznie uniwersytety galicyjskie.

Macierz Szkolna jako jedyna jawna instytucja, dbająca o rozwój szkolnictwa polskiego, ma możność udzielenia pomocy strajkującym uczniom gimnazjów rządowych, którzy pragnęliby uzyskać maturę dla kształcenia się choćby w Galicji.

Wzywam przeto miejscowy komitet Macierzy do niezwłocznego wypracowania referatu o sprawie powyższej i jaknajprędszego przedstawienia go Centralnemu Zarządowi w celu przedyskutowania i zatwierdzenia.

W razie, gdyby projekt powyższy z jakikolwiek względów został odrzucony, zwracam się do komitetu miejscowego Macierzy, by poparł na najbliższej sesji sprawę pomocy strajkującym uczniom i wnioski swe przesłał Zarządowi Centralnemu.

Společzeństwo nasze nie może i nie powinno pominąć milczeniem sprawę wielu wychowawców szkół rządowych, którzy, nie zważając na osobiste warunki materialne, poszli za głosem obowiązku społecznego, a teraz przez swą szlachetność znaleźli się w rozpaczliwym położeniu, grożącym pochłonięciem ich całkowitych aspiracji naukowych.

Sprawa ta jest planą na sumieniu społecznym i domaga się rozstrzygnięcia. Nie mówię tu o wynagradzaniu idejowości — byłoby to nonsensem, zresztą ktoś zdoła wynagrodzić kilku lat zmarnowanych bezowocnie — mówię jedynie o niewzruszonym obowiązku społecznym — medowolenia, — by najszlachetniejsze jednostki ginęły marnie, podczas gdy jest mnóstwo sposobów zapobieżenia ich ruinie.

Společzeństwo polskie wyda na siebie wyrok potępiający i o ludzi zniechęconych, jeżeli nie poda im ręki w chwili bezsilnego szamotania się z warunkami.

Jeszcze raz powtarzam, że sprawa strajkującej młodzieży szkolnej domaga się rozstrzygnięcia.

Jeden z ucilu.

NOWINY.

Częstochowa.

Kompanje. Wczoraj przybyło na Jasną Górę sześć kompanij z następujących parafij:

- 1) Pajanięce, 2.800 osób, pochodzą poprzedzała własna orkiestra, 30 panien w bieli i 15 w strojach ludowych, prowadził kompanję procesjonalnie ks. Zagner przy asyście alumnów.
- 2) Stewierz, 1.300 osób, z własną orkiestrą, przewodniczył ks. Nowodworski.
- 3) Kścielec, g. kaliska, 190 osób, przewodnik Szymon Banak
- 4) Uńiejów, pow. turecki, 160 osób, przewodnik Grabiasz.
- 5) Moskarzew, pow. włoszczowski, 480 osób, przewodniczył ks. Staniszewski.
- 6) Tuliszków, pow. konińskiego, 80 osób, przewodnik Józef Wawrzyniak.

6 młynarstwie.

— 0 —

Zastosowanie siły wodnej do poruszania mlyna zbożowego datuje się przynajmniej na 100 lat przed Nar. Chrystusa.

Mechanicz rzymski Marek Vitruwius w dziele swem „Epitome” i Strabon w „Opisie ziemi” wspominają o młynach wodnych, znanych za czasów Mityrydates’a, króla Pontu i Juliusza Cezara, dyktatora rzymskiego. W Rzymie pierwszy mlyn wodny ku ogólnemu podziwowi założono w pierwszym wieku ery chrześcijańskiej, za panowania cesarza Augusta Octawiana.

Pliniusz pisze, że mlyny wodne należały do osobliwości. Dopiero na schyłku wieku IV i początku V-go w państwie rzymskiem zachodniem, pod panowaniem Honoriusza, a wschodniem — Arkadusza miało powstać wiele młynów wodnych. W VI-ym wieku ery naszej, jak świadcza historycy, sławny wódz Justynian II-go, cesarza bizantyjskiego, Belizariusz, po zdobyciu Rzymu przez Witigosa, króla Gotów, wybudował na Tybrze „wiele młynów pływających”.

Wcześniejszy był wynalazek kół wodnych o wałach leżących; później dopiero, w gorzyskich okolicach, tam, gdzie spadek wody był znaczny, datują się kółka wodne z wałami stojącymi t. z. turbiny, które spadająca rynną woda na jedną połowę obrotu kółka, za pośre-

dnictwem łopatek czyli skrzydeł, wprowadzała w ruch wirowy.

Opis i wizerunek kół wodnych o pionowych wałach, zastosowanie znajdujących u Baszkirów i przypisyjący im wynalazek, znajdujemy w czasopiśmie niemieckim z 1802 r., w którym wyrażone jest przypuszczenie, że początek tego wynalazku jest tak dawny, jak pływających młynów Belizariusza. Interesujący również jest opis i rysunek mlyna arabskiego wodnego, zdjęty z natury przez francuskiego kapitana artylerji po wzięciu przez Francuzów Konstantyn, miasta stołecznego w Algierze w roku 1830.

Gdzie brak był naturalnych sił wodnych, tam umysł ludzki zwrócił uwagę na możność wyzyskania znanej już widocznie innej siły natury — wiatru, który również wprężono do uslug człowieka. Większość pisarzy historycznych przypuszcza, że urządzenia młynów wietrznych przyszły do nas — jak wszystko prawie — ze Wschodu, choć inni pisarze zaprzeczają temu, przypisując wynalazek i wprowadzenie wiatraków Europejskiom. Dowodzi tego pewien oficer angielski po odbytej kampanji krymskiej w artykule pewnego dziennika angielskiego z 1863 r.

W VII stuleciu, za panowania Kalifa Omara, Persom znane już były wiatraki, a w IX stuleciu powszechnie znajdowały zastosowanie na Wschodzie, jak świadczą podróżnicy arabski i b. Hankal, często spotykający się z tem urządzeniem w Sedzestanie na wybrzeżu wschodniem płaskowzgórza Irańskiego.

Czy Rzymianom, przy ciągłych ich stosunkach ze Wschodem, znane było urządzenie młynów wietrznych, wątpić należy, gdy Witruwiusz

lub Pliniusz — zwiastowała ten ostatni, co przekazał nam tyle cennych wiadomości o wytworach młynarskich i urządzeniach mlyńskich — nie wspominają o takich dziełach. Prawdopodobnie za pośrednictwem krzyżowców w r. 1040 ukazały się we Francji pierwsze mlyny wietrzne, choć przypuszczenie to znajduje potwierdzenie dopiero w jednym z dyplomów z r. 1105.

I w Niemczech ślady co do młynów wietrznych znajdujemy dopiero w XI-ym stuleciu. W 1332 roku Bartolomeusz Verde proponował Wenecjanom postawienie mlyna wietrznego. W Hiszpanii są wzmianki z r. 1398, w Holandji, krajnie wiatraków, z r. 1439, a w Szkocji zaledwie w r. 1720 dostał się ten sposób z Francji.

Młynarstwo pierwotne polegało, naturalnie, na rozdrabnianiu ziarna, z którego dopiero w następstwie, choć już w czasach bardzo odległych, zaczęto oddzielać grubsze części od drobnych, do czego już w starożytnym Egipcie używano sit z trzciny papierowej lub sitowia. W stanie tym, w jakim widzieliśmy młynarstwo u Rzymian, przetrwało ono aż do wieku XVI-ego, chociaż jeszcze w połowie XVII-go stulecia we Francji dość rozpowszechniony był zwyczaj mielenia ziarna w młynach tylko na razówkę, a odsiew uskutecziano sobie w domu. Podówczas egzystowali nawet specjaliści odsiewacze, którzy, chodząc po domach, odsiewali mąkę na własnych ręcznych siatach. W okolicy Hamburga po wsiach zachował się dotąd powyższy zwyczaj.

(D. c. n.)

niektórych cyrkulach rewidowani byli wszyscy przechodzący i przejeżdżający: na niektórych ulicach został przerwany ruch. Dokonano mnóstwo aresztowań.

KALWARJA 31 TAP. Generał gubernator uwolnił z więzienia b. członka Dumy Witkowskiego.

MITAWA, 31 TAP. Uwieczony został b. członek Dumy, Kukarow.

MITAWA 31 TAP. W powiecie tukumskim, grobinkim i talsenskim—rabunki, którym podlegają przeważnie karczmy propinacyjne. Są one pod groźbami zamykania, celem pozabawienia dziedziców dochodu.

JUZÓWKA 31 TAP. Na siedemnastej wiościsie linii w czasie zabawy weselnej rzucona została bomba, od której wielu ludzi odniosło ranę.

JUZÓWKA, 31. TAP. Od bomby, rzuconej podczas zabawy weselnej, zostało rannych szesnaście osób, z nich troje ciężko. Człowieka, który rzucił bombę aresztowano.

SAMARA 30 TAP. We wsi Dergacze, pow. nowozwieskiego właścianie obrzucili gradem kamieniami komisarza, który zachęcał ich do tłumienia pożaru. Strażnicy dali parę salw, są zabił i ranni. Spokój został przywrócony z nadejściem oddziału piechoty.

SAMARA, 31 TAP. Rozlepieno ogłoszenie gubernatora, zakazujące obywatelom zmieniać wojskowych pod groźbą użytku z broni.

OREL, 32. TAP. W powiecie brianskim, w okręgu fabrycznym wrzenie: socjal-demokraci rozpowszechniają odezwę wyborczą.

Przywiezieni nocą marynarze z Sewastopola w liczbie 100, celem odbycia kary w oddziałach aresztanckich, wywołali bijatykę. Porządek przywróciła administracja więzienna.

SAMARA, 31. TAP. Oficjalna kor.

W Dergaczach pow. nowozwieskiego podczas pożaru tłum pijanych chłubogów (począł obrzucać kamieniami strażników, przyczem zraniono paru strażników. Kiedy tłum nie usłuchał numowy do rozjęcia się, strażnicy dali salwę karabinową, poczem tłum rozproszył się. Ofiar ze strony tłumy nie było.

NIZNIJ NOWGOROD, 30 TAP. Na wszechrosyjski zjazd mahometanów zjechało 500 ludzi. Przewodniczy były członek Dumy Topczbaszew. Posiedzenia odbywają się w języku tatarskim i nie są dostępne dla publiczności. Przyjęto program mahometanów związku politycznego, zbliżony do partii kadetów z różnicą jedynie co do oświaty szkolnej.

ARDATOW, 31 TAP. W powiecie zdarzają się codzienne pożary.

TULA, 31 TAP. We wsi Studeniec, pow. wiewieskiego, pożar zniszczył 25 zagrod; wśród pogorzelców straszna niedźka.

SARATOW, 31, TAP. W Iwanowce, podczas aresztowania dwóch ludzi przez komisarza utracił właścianie uderzył w dzwony na twórgę i zabrał się tłumnie w celu odbicia więźniów. Strażnicy strzelali, są zabił i ranni. Porządek przywróciła rota piechoty.

CHARKÓW, 31 TAP. Na stacji Euokje-wo, pod powóz dyrektora Rosyjsko-Belgijskiego Towarzystwa Piotrowskich fabryk żelaznych, Potier, rzucił jakiś robotnik bombę, która eksplodowała. Potier ciężko ranny.

ECZMADZIN, 31 TAP. Otwarte zostało centralne ormiańskie zgromadzenie poselskie.

KROLEWIEC, 31 TAP. Z powodu trwałego strajku wyładowywaczy zboża, hałdel ustal. Towary złożone pod otwartem niebem, psują się, przynosząc znaczne straty.

Na Macierz Szkolną.

Ludwik Kuczyński — rb. 5. — Pracownicy Ekspedycji towarowej kolei W. W. w Częstochowie pozostałość od wieńca, dla śp. Konrada Kiellera „2 rb. 60 kop.

odpowiedzi Redakcji.

Panu **Łon** w Częst. Prosimy o pofatygowanie się do Redakcji między 5 a 7 po poł.

Panu **M. N.** № 105 nie dla nas, czysto ze względów lokalnych, w Augustowskie nie posyłamy.

Panu **D.** Umieszczenie artykułu Sz. Pana w obecnym czasie jest niemożliwe. Zrozumiano by inaczej.

Panu **L. S.** Zbyt stronnie Sz. Pan rzecz przedstawił. Spronność wyklucza sprawiedliwość. Z faktu skorzystamy.

Powróciwszy

z podróży, zacząłem nadal z d. 14 Sierpnia praktykować.

Dentysta Szatenstein,

Sosnowiec, ulica Targowa. 619—1-1

SZKOŁA MUZYCZNA Zatw. p. Min. Spr. Wew. Aleja II, № 42. Zapisy codziennie. Wydaje świad. nauczycielskie i patenty

Skład towarów bławatnych Bernharda Lewina

w Częstochowie. II Aleja, Hotel Victoria.

Poleca w ogromnym wyborze:

Materiały mundurkowe, oraz fartuszeki czarne.

680—7-3

Dla Szkół Polskich
PODRECZNIKI
— SZKOLNE
w wielkim wyborze
POLECA:
Księgarnia i Skład Nut
p. f. J. Nowicki i S-ka.
Aleja II № 43.

W nowozałożonym Zakładzie freblowskim M. Zalcmanówny,

zajęcia rozpoczną się 2 września, zapisy każdej chwili.

Siądź laubzgowy, pogadanki technologiczne i przyrodnicze, gimnastyka szwedzka.

Roboty, śpiewy i gry prowadzone najnowszą metodą.

II Aleja, dom W-go Gradstej-
na, m. 35. 673—3-3

W 2-klasowym Zakładzie naukowym żeńskim

Marji Hantower,

zapisy trwają codziennie od 10 do 1 po poł. i od 4 do 6 wieczór.

Lekcje zaczynają się 5 września.

Klasy 3 i 4 będą otwarte w najkrótszym czasie.

Język wykładowy polski, program gimnazjalny.

Ulica Mikołajewska, dom W-go Siawety, I piętro. 674—3-3

Z dniem 1 września została otwartą

Pracownia gorsetów „JÓZEFY“

Szkolna róg Alei III, dom Wnoro-wskiej misszk. № 4.

Ma na składzie wielki wybór gorsetów, lenuszków, biustonoszy, centuire itd. Przyjmuje obstalunki, reperacje, pranie, przefasonowanie itd. Z czem poleca się Sz. Paniom. 675—2-1

Tamże 1 pokój do odstąpienia.

Dentysta Szatensztain

piombowanie, wyjmowanie zębów bez bólu, sztuczne zęby bez podniebienia.

Sosnowiec, ulica Targowa.

Drobne ogłoszenia:

Wład. Tyc,

udziela lekcji języka francuskiego i niemieckiego u siebie i na mieście. 688—7-1

Obrona Częstochowy

panorama. Obok Klasztoru w parku otwarta od rana do nocy. 486—27-1

Stacja

dla uczeni z gwarancją ojcowskiej opieki. Ul. Nowa 46. 648—11-9

Hadłowice rutynowany

potrzebny od 20 września, do prowadzenia składu kolonijalnego spożywczego. Kaucja wymagana. Ogierty: poeta Będzin, dla „Górnica“.

659—2-2

Do wynajęcia

przy ul. Nowej № 46 Dwa pokoje, kuchnia, stajnia, góra na stano, drwarka i piwniczka za 80 rubli rocznie. Suteryna za 24 ruble rocznie. 663—14-5

Były uczeń 9-jej klasy gimn. poszukuje korepetycji lub innego zajęcia. Wiadomość w księgarni „Nowicki i Sp.“

Kupię

używaną busolę stopniową ze wszelkimi dodatkami. Wiadomość: ul. Teatralna № 61. 697—3-1

Stacja dla uczeni

szkół polskich niższych klas. Wiadomość w Redakcji. 688—1-1

Zgubiono paszport

na imię Antoniego Michniewskiego, lat 25, wydany przez wójta gm. Kłoczewsko, gub. Kielecka. Złożyć w magistracie. 690—3-1

Zaginął paszport

wydany przez wójta gm. Jangrot, powiatu olkuszkiego, gubernii kieleckiej, na imię Heleny Noga.

W Szkole 2-klasowej prywatnej F. Zarskiej w Siles, Konstancynów dom p. Rotszajna,

zapis uczeni rozpoczął się 26-go sierpnia. Początek lekcji dnia 4 września. Przy szkole pensjonat dla dziewcząt. Zapewnia się troskliwą opieką. Ceny przystępne. 665—3-3

Trzeci i czwarty mosty na Wisle — Telefony i Halle Targowe—Dom Towarzystwa Gazowego oraz wszystkie prawie najznaczniejsze budowle w Warszawie

używają **portland cementu „OGRODZIENIEC“**.

Skład główny w Częstochowie **w Tow. Rolniczem.**